



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	20.284.217,36	3.237.889,66	9.902.668,98	3.578.314,55	10.142.108,68	8.756.148,97
RECEITAS DE CAPITAL	184.600,00	190.000,04	570.000,12	92.300,00	92.300,00	50.000,00
SUBTOTAL	20.468.817,36	3.427.889,70	10.472.669,10	3.670.614,55	10.234.408,68	8.806.148,97
(-) DEDUÇÕES	3.214.715,48	701.882,50	2.105.647,50	570.242,72	1.607.357,74	1.297.685,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,66	499.999,98	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	168.005,38	25.287,50	75.862,50	34.675,26	84.002,69	37.500,50
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	64.600,00	3.333,34	10.000,02	32.300,00	32.300,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.982.110,10	506.595,00	1.519.785,00	503.267,46	1.491.055,05	1.260.184,75
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.254.101,88	2.726.007,20	8.367.021,60	3.100.371,83	8.627.050,94	7.508.463,72

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	16.236.300,00	2.706.050,00	8.118.150,00	2.673.496,47	8.641.509,16	2.682.767,51	7.338.817,28	7.329.977,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	5.833,33	17.500,00	7.609,49	7.739,53	0,00	130,04	0,00
SUBTOTAL	16.201.300,00	2.700.216,67	8.100.650,00	2.665.886,98	8.633.769,63	2.682.767,51	7.338.687,24	7.329.977,24
DESPESAS DE CAPITAL	2.203.100,00	367.183,33	1.101.550,00	277.641,03	751.584,36	229.953,92	621.555,06	378.561,29
(-) Deduções	347.000,00	57.833,33	173.500,00	30.471,54	89.790,69	30.471,54	89.790,69	63.215,54
Amortização de Dívida	347.000,00	57.833,33	173.500,00	30.471,54	89.790,69	30.471,54	89.790,69	63.215,54
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.057.400,00	3.009.566,67	9.028.700,00	2.913.056,47	9.295.563,30	2.882.249,89	7.870.451,61	7.645.322,99
RESULTADO	-15.075.289,90	-2.502.971,67	-7.508.915,00	-2.409.789,01	-7.804.508,25	-2.378.982,43	-6.379.396,56	-6.385.138,24
RESULTADO	-803.298,12	-283.559,47	-661.678,40	187.315,36	-668.512,36	218.121,94	756.599,33	-136.859,27

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	1.321.146,68	1.261.827,53	1.231.355,99	-30.471,54	-89.790,69	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.485.647,65	1.784.669,05	1.835.698,35	51.029,30	350.050,70	
(-) Aplicações Financeiras	84.896,08	458.318,37	584.409,76	126.091,39	499.513,68	
(-) Demais Ativos Financeiros	305.516,81	200.883,67	201.217,51	333,84	-104.299,30	
(+) Restos a Pagar Processados	267.115,34	44.740,50	7.927,73	-36.812,77	-259.187,61	
II - Dívida Consolidada Líquida	-287.798,52	-1.137.303,06	-1.382.041,90	-244.738,84	-1.094.243,38	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-287.798,52	-1.137.303,06	-1.382.041,90	-244.738,84	-1.094.243,38	